
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº DCLXXXV de 30 de Março de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
Tel. (88) 3547.1122 - 3547.1216

Email: prefeituramcaririacu@hotmail.com

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=395

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº DCLXXXV de 30 de Março de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU FOI CRIADO PELA LEI Nº 573/2013. PRODUZIDO 
EM FORMA ELETRÔNICA E DE EXISTÊNCIA PREVISTA NA PRÓPRIA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
TORNA-SE OBRIGATÓRIO PARA A DIVULGAÇÃO DAS LEIS, DECRETOS, RESOLUÇÕES E DE 
TODOS OS ATOS OFICIAIS DOS PODERES EXECUTIVOS E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 180/2021
NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU (CACS 
FUNDEB) E ADOTA

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=395

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº DCLXXXV de 30 de Março de 2021

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - PORTARIAS - Nomeação: 180/2021

PORTARIA N° 180/2021, DE 30 DE MARÇO DE 2021.

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação do 
Município de Caririaçu (CACS FUNDEB) e adota outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, ESTADO DO CEARÁ, JOSÉ EDMILSON LEITE 
BARBOSA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ART. 70, INCISO X 
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ACORDO COM A LEI Nº 785/2021 DE 29 DE MARÇO DE 
2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação do Município de Caririaçu (CACS FUNDEB) para o período de 2021 a 2022, os seguintes 
membros:

Presidente FRANCISCA FRANCIMAR VANDERLEI 879.649.023-34

Vice-
Presidente

ANTONIO PROTASIO DAS CHAGAS JUNIOR 019.918.723-13

Representantes do Poder Executivo:

TITULARMAR
IA DE 
FATIMA 
AQUINO 
BORGES495.
874.043-00

TITULAR CICERO ARNALDO BEZERRA SILVA 821.663.823-04

SUPLENTE MARIA DA PAZ OLIVEIRA 984.210.343-91

SUPLENTE SAMIRY LIMA DE MORAIS 615.073.473-08

Representante dos Professores da Educação Básica

TITULAR FRANCISCA FRANCIMAR VANDERLEI 879.649.023-34

SUPLENTE EDILANIA PEREIRA RODRIGUES DE SOUSA 008.065.003-10

Representante dos Diretores da Escolas Públicas

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=395

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº DCLXXXV de 30 de Março de 2021

TITULARIRAI
DES 
FERNANDES 
COSTA774.3
28.003-91

SUPLENTE FRANCISCA FRANCINEIDE FEITOSA 346.573.633-87

Representante dos servidores técnico administrativos das escolas básicas públicas

TITULAREVA
NIA SIEBRA 
DA 
SILVA036.28
4.513-10

SUPLENTE RAIMUNDO SALES DA SILVA FILHO 016.744.643-63

Representantes de dos pais de alunos da educação básica pública

TITULARCIC
ERA 
FERREIRA 
DE 
MONTE013.8
93.993-46

TITULAR ANTONIO PROTASIO DAS CHAGAS JUNIOR 019.918.723-13

SUPLENTE VERA LUCIA DA SILVA FRANÇA 035.228.383-19

SUPLENTE GEORGIA XAVIER XERREIRA SOUSA 969.046.583-04

Representantes dos estudantes da educação básica pública

TITULARIZA
BELA 
CORREIA DE 
MELO086.78
0.363-03

TITULAR JOANA ELIZIA NOGUEIRA VIEIRA 097.497.493-59

SUPLENTE DIEGO BORGES XENOFONTE DE MORAIS 058.440.383-63

SUPLENTE MARIA NICOLLY VIEIRA DE SOUZA 067.194.133-09

Representante do Conselho Municipal de Educação

TITULARCAM
ILA BORGES 
SILVA022.50
5.873-10

SUPLENTE ANDREA LOURENÇO DE MORAIS LIMA 023.454.883-52

Representante do Conselho Tutelar

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=395

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº DCLXXXV de 30 de Março de 2021

TITULARMAR
Y DE FATIMA 
MORAIS 
LIMA170.692.
703-72

SUPLENTE CICERA MARIA DA SILVA COSTA 971.805.993-87

Representantes de organizações da Sociedade Civil

TITULARANA 
PAULA 
ALVES DA 
SILVA041.49
5.983-39

TITULAR LIANE BORGES ALCANTARA 009.613.503-42

SUPLENTE MARIA DO SOCORRO BEZERRA DA SILVA 500.208.543-15

SUPLENTE HOZANA SILVA COSTA 016.313.923.79

Representante das Escolas do Campo

TITULARANT
ONIO 
CARLOS 
MAIA891.008.
243-72

SUPLENTE FRANCILEIDE GOMES DE OLIVEIRA FEITOSA 913.345.353-53

Art. 2º. Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, aos 30 de março de 2021.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=395

Página(s) 5 de 5


